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Abstrakt

Cílem této diplomové práce je poukázat na charakteristické rysy a hlavní témata v povídkách

z pralesa Horacia Quiroga. První část práce se věnuje obecnému vývoji a teorii povídkového

žánru se zaměřením na hispanoamerickou povídku, stěžejním je pak v této části Quirogovo

teoretické pojetí povídky a výklad klíčových momentů v jeho životě. V druhé části práce jsou

zkoumány charakteristické rysy povídek z pralesa a následně jsou analyzována jejich hlavní

témata na základně teoretického konceptu Desatera dokonalého povídkáře a autobiografických

dat. Hlavními třemi analyzovanými tématy jsou samota, šílenství a smrt, které jsou v určité míře

přítomny napříč Quirogovou tvorbou. Každé téma je následně interpretováno v dvou vybraných

povídkách.
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Abstract

The aim of this diploma thesis is to point out the characteristic features and main themes in the

Horacio Quiroga’s stories of the jungle. The first part of the thesis is devoted to the general

overview and theory of the short story with a focus on the Hispanic American short story, the

key part is Quiroga's theoretical concept of the short story and the interpretation of key moments

in his life. In the second part, the characteristic features of the short stories from the jungle are

examined and the main topics are analyzed on the basis of the theoretical concept of the Ten

Rules for the Perfect Storyteller and the author’s autobiographical data. The three main topics

analyzed are solitude, madness and death, which are presented to a large extent throughout

Quiroga's work. The topics are subsequently interpreted in two selected short stories.

Key words:

Horacio Quiroga, short story, Ten Rules for the Perfect Storyteller, Hispanic American

Literature, Uruguay, Misiones, topic of death, jungle, animals
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1 Úvod

Tato diplomová práce pojednává o spisovateli Horaciu Quirogovi, pocházejícím z oblasti

Río de la Plata, který je považován za zakladatele moderní hispanoamerické povídky. Quiroga

žil na přelomu devatenáctého a dvacátého století, narodil se v Uruguayi, avšak význačnou část

svého života prožil v Argentině, kde publikoval většinu svých literárních děl. Spojení autora

s laplatskou oblastí naznačuje jeho přesah do širšího povědomí v rámci amerického kontinentu,

neboť jeho teorie povídky významně přispěla k rozvoji povídkového žánru v Latinské Americe.

První část práce se zaměřuje obecnou charakteristiku povídkového žánru a teoretické

pojetí povídky Horacia Quirogy. Seznámení s vývojem povídky jak v obecném, tak

v hispanoamerickém kontextu slouží k lepšímu pochopení Quirogova teoretického konceptu

povídky, pomocí něhož se snažil posunout potenciál povídkového žánru na jinou úroveň. Jeho

stěžejním teoretickým pojednáním je Desatero dokonalého povídkáře, z jehož zásad vycházíme

v druhé části práce při interpretaci témat v Quirogových povídkách. Kapitola věnující se životu

Quirogy nastiňuje důležitá fakta a události v životě autora, které měly zásadní vliv na jeho

literární tvorbu a tematiku povídek z pralesa.

Druhá část práce se zaměřuje na praktické ukázky hlavních charakteristických rysů

povídek, které prohlubují poznání osobitosti Quirogových povídek z pralesa, a dále tří

příznačných témat - samoty, šílenství a smrti, které jsou protkány jeho povídkami. Každé téma

je následně interpretováno ve dvou vybraných povídkách z pralesa ve vztahu s Quirogovým

teoretickým konceptem povídky, zejména principy Desatera dokonalého povídkáře, a jeho

životem.

Na Horacia Quirogu je pohlíženo se záměrem podtrhnout jeho originalitu a autenticitu,

s níž se navzdory kritickému názoru, že se pouze inspiroval u jiných autorů, dostal na výsluní

hispanoamerického písemnictví, zatímco se věnoval řadě jiných profesí a poznával specifičnost

jihoamerického pralesa, kterou přenesl i do svých povídek.
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2 Teorie povídky

2.1. Obecná charakteristika povídkového žánru

Kritické studie zabývající se povídkou zkoumají zpravidla tři aspekty: historii, žánr a

definici (Brescia 2011, s. 16). Na následujících stranách se zaměříme na všechny tyto aspekty,

zejména na teoretický kontext, charakteristické rysy povídky a různé pohledy na povídkový

žánr. Nahlédneme do historie povídkové tvorby, její základní vývoj a pokusíme se

charakteristiku povídky také obohatit o to, jak se liší od podobných žánrů, zejména románu.

Na začátek je nutno podotknout, že je těžké uchopit povídku jako žánr. Každý autor ji

popisuje vlastními slovy, nemá žádnou přesnou definici a ani přesný počátek. Pupo-Walker

(1995, s. 13) dokonce říká, že povídka byla od svých počátků proti definicím a nepodléhala

tradici, která pro každou literární tvorbu vyžaduje historiografickou schematizaci.

V historii povídky bychom podle Anderson Imberta (2021, s. 23) měli rozlišit dvě

období. Prvním je období, ve kterém se povídka mísí s jinými narativními formami (např.

dějiny, epopej, drama, poezie aj.) a druhým obdobím je moment, kdy si je vypravěč vědom

toho, že píše povídku jakožto samostatný žánr.

Z hlediska definice povídkového žánru se autoři obecně shodují v tom, že povídka je

starobylým a zároveň mladým žánrem, vycházejícím z ústní tradice. Je krátkým vyprávěním,

které má jinou strukturu než román, je méně komplexní než román a používá jednodušší

postupy.

Jedním z hlavního historického rysu povídky je, že její počátky sahají až do doby ústní

tradice, protože mezi první lidské aktivity patří právě vyprávění příběhů:

Jako jednoduché krátké vyprávění existuje již od dávných časů, jako to dokládají magické nebo

kosmogonické příběhy dávných národů příbuzných s Indy, Řeky, Skandinávci a

předkolumbovskými národy: vyprávět vymyšlené příběhy (obecně, s touhou vysvětlit svůj

původ nebo, jak již několikrát vzpomenul Borges, také kvůli prostému potěšení z vyvolání
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překvapení) je přirozeným zvykem všech lidí.1

Eva Lukavská (2008, s. 11-12) vznik povídky spojuje s mýtem a doplňuje, že moderní

povídka je spojena s rozvojem periodického tisku v období realismu:

Historicky vzato je povídka starobylý žánr, který nalézáme ve všech kulturách, zejména

v podobě ústní tradice. Je úzce spojen s mýtem (…). Moderní literární povídka se utváří

v období realismu spolu s rozvojem periodického tisku. Ten se stal jejím největším šiřitelem.

Povídka je tedy současně velmi starobylý a velmi moderní žánr, který dobře odpovídá lidské

potřebě vyprávět a poslouchat příběhy.

Povídání tedy existovalo dříve než literatura, ale jako literární žánr se povídka ustanovila

později (Juan Valera in Brescia, 2011, s. 16). Paradoxně je povídka proto nejstarším a zároveň

nejmladším žánrem, shodují se Brescia (2011, s. 16) spolu s Lukavskou (2008, s. 12).

Krátké příběhy anekdot předávané ústně či psanou formou byly nejranějšími a

nejprimitivnějšími poetickými nálezy lidstva, ale jejich uznání jako samostatné literární

formy, uměleckého žánru, které má vlastní pravidla utváření, je jednou z nejnovějších událostí

v poetické teorii a tvůrčí činnosti (Jaime Rest in Brescia, 2011, s. 16).

„Povídka je vyprávění, z části zcela vymyšlené, vytvořené autorem, které lze přečíst

přibližně do hodiny a jehož prvky přispívají k vytvoření jedinečného efektu.“2 (Menton, 1964,

s. 8) Toto tvrzení se váže k délce příběhu, které syntetizoval severoamerický autor Edgar Allan

Poe, jehož zájmem kromě psaní povídek byla analýza a teorie povídkového žánru.

Zdůrazňoval hodnotu stručnosti, která umožňuje vypravěči vytvořit jedinečný efekt bez

přerušení během jedné hodiny. Umění povídky spočívá v jednotnosti a originalitě umění

vytvoření a zintenzivnění významu pomocí minimálního počtu zápletek (Anderson Imbert,

2021, s. 22). Pro povídku je tedy charakteristický krátký rozsah, který – ačkoliv by se mohlo

zdát, že je nevýhodou – umožňuje bez odboček zapůsobit na čtenáře.

O povídce doposud víme, že se zrodila jako slovo předávané dál. První fyzicky

1 „Como simple narración breve, existe desde tiempos remotos, como lo prueban los relatos mágicos

o cosmogónicos de pueblos antiguos que eran familiares a los hindúes, los griegos, los escandinavos o a los

precolombinos: contar historias ficticias (generalmente, con el afán de explicarse los propios orígenes pero

también, como ha recordado tantas veces Borges, por el simple placer de producir asombro) es una costumbre


[…]


ruku a pevně je vede až do konce.

153 “Puede hablarse aquí de agonía en el sentido griego de la palabra, el sentido que reivindicaba Unamuno: agonía

en cuanto lucha, pugna, combate.” (Etcheverry, 1976, s. 273)
154 „Después, en la parte principal del relato, el machete perderá su condición de personaje animado: pero es que

ya ha realizado su parte en el drama y puede entonces retornar a su humilde naturaleza instrumental.“ (Etcheverry,

1976, s. 270)
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Martínez Estrada (1957, s. 92) ve svém pojednání přirovnal Quirogu na sklonku života

k Mrtvému muži:

V posledních měsících se jeho odpor spolu s fyzickou a morální obranou zlomil. Když se tělo

vzdalo, duše již vyčerpala všechny své zásoby, kterých kdysi bylo hojně. Byl v situaci svého

příběhu Mrtvý muž: před pár minutami se procházel s mačetou u pasu a nyní ležel na zemi,

odsouzený k smrti.155

A stejně jako ležící muž v trávě, který „si již odpočinul“, Quiroga v jednom ze svých

dopisů v posledních měsících svého života napsal: „A dnes se nebojím smrti, příteli, protože to

znamená odpočinek.“156 (Quiroga in Martínez Estrada, 1957, s. 93)

155 „En los últimos meses quebrándose sus resistencias y sus defensas físicas y morales. Cuando el cuerpo claudicó,

el alma había agotado ya todas sus reservas, cuantiosas antaño. Se encontraba en la situación de su relato El hombre

muerto: hacía unos minutos estaba caminando, con el machete a la cintura, y ahora yacía en el suelo, sentenciado

a morir.“ (Martínez Estrada, 1957, s. 92)
156 „Y hoy no temo a la muerte, amigo, porque ella significa descanso.“ (Quiroga in Martínez Estrada, 1957, s. 93)
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6 Závěr

Tato práce je věnována povídkové tvorbě Horacia Quirogy z prostředí pralesa, jehož

specifičnost je v Quirogových povídkách vyjádřena na základě toho, jak jej znal on sám,

prostřednictvím drsných životních podmínek v pohraniční oblasti Misiones a svérázných

literárních postav.

Předmětem této práce je rozbor vybraných témat, které shledáváme v povídkách z pralesa

stěžejními – samota, šílenství a smrt. Tato témata jsou mezi sebou vzájemně propojena, avšak

každé je interpretováno jiným způsobem. Téma samoty úzce souvisí s Quirogovou samotářskou

povahou, která je více či méně důsledkem mnoha tragických životních událostí v jeho životě.

Je vyjádřeno pomocí Quirogových postav, které se ve světě pralese cítí určitým způsobem

osamoceni, ať už z důvodu ztráty vlasti či rodinných vazeb. Samota je podrobněji rozebrána

v povídkách Pustina a Vyhoštěnci, kde v prvním případě je povídka v mnoha ohledech věrným

obrazem Quirogova života, když ovdověl a vychovával své dvě malé děti. V druhém případě je

samota interpretována prostřednictvím dvou cizinců vracejících se do rodné Brazílie. Ačkoliv

není známa přímá souvislost s Quirogovým životem a odchodem z Uruguaye, je v této povídce

patrná nostalgie po ztracené vlasti, kterou nelze navrátit.

Koncept šílenství v povídkách z pralesa je vysvětlen v kontrastu s pojetím šílenství

v Quirogových ranějších povídkách, tíhnoucí k fantasknu a morbidnosti, které jsou inspirované

Edgarem Allanem Poem a jinými autory, zatímco ve zralé tvorbě se šílenství projevuje jako

součást lidské povahy, ovlivněná především danými okolnostmi. Šílenství v povídkách

z pralesa se zdá autentičtější, vyplývající z vlastních zkušeností a prožitků. Podrobněji je téma

rozebráno v povídkách Syn a Facka. V první povídce se projevuje šílenství ve formě halucinací,

které se nacházejí na pomezí ochromujícího strachu o syna a nemocné psychiky otce. Podobně

jako v Pustině se zde Quiroga inspiroval ve vlastním životě. V povídce Facka je projevem

šílenství mensúova pomsta za nespravedlivé jednání a ponížení ze strany patróna. Facka spolu

s Mrtvý muž (interpretovaná z hlediska tématu smrti) nesou prvky moderní hispanoamerické

povídky, později Hemingweyem definované v teorii ledovce, a dokazují tak, že Quirogovi

právem náleží označení „zakladatel moderní hispanoamerické povídky“.

Posledním tématem je smrt, která je v různých povídkách vyobrazena odlišně. Pro lepší
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schematizaci a obsáhnutí tématu je proto použita typologie smrti, na základě níž jsou popsány

typické znaky a prostředky použité pro stylistické zpracování smrti. Ukázalo se, že typologie

smrti slouží jako vhled do nejzajímavějších typů smrti, avšak nemůže být aplikována na celou

Quirogovu povídkovou tvorbu.

Zkoumané povídky vycházejí z hlavních principů Desatera dokonalého povídkáře,

vyznačují se výrazovou úsporností, která je dosažena pečlivým výběrem slov a omezením

nadbytečných informací a vyjádření. Přestože jsou dějové zápletky zpravidla jednoduché,

nechybí v jeho povídkách dramatičnost, k jejíž údernosti přispívá důraz na konec povídky. Tak,

jak dokázal oživit emoci při psaní povídek, dokáže vzbudit emoci i ve čtenáři. Quirogův

perfekcionismus je patrný v jasné struktuře, intenzitě výrazů a vět, které dotvářejí prostředí a

děj povídek, jsou však psány bez zbytečných ozdob. Rovněž můžeme konstatovat, že splnil i

apel na autenticitu vyprávění a oddání umění povídky srdce. Literární prostředí pralesa je

obrazem prostředí, ve kterém žil, a jeho literární postavy jsou do jisté míry jím samým, nebo

jsou inspirovány lidmi, které poznal.
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