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Hodnocení probíhá na škále 1 (vynikající), 2, 3, 4 (nedostatečné). V případě hodnocení 3 a 4 doplní

autor/ka posudku stručný slovní komentář.

Heuristika

Zhodnoťte práci s prameny a odbornou literaturou, zejména jejich výběr ve vztahu k tématu a

současnému stavu bádání.

Práce s prameny 1

Práce s odbornou literaturou 2

Současný stav bádání 2

Stručné hodnocení:

Nepovažuji se za odborníka na moderní hispanoamerickou literaturu, ale výběr pramenů (tj.

literárních děl HQ vztažených k tématu práce), stejně jako dostupná sekundární literatura (čerpaná

především z internetového prostředí) se zdá odpovídat i současnému stavu bádání. Netroufám si

hodnotit, zda chybí nebo nechybí závažné zdroje jen v tištěné podobě, jejichž dostupnost mohlo

ztížit covidové období. Nicméně letmým náhledem do katalogu knihovny např. geograficky blízkého

Ibero-amerického institutu v Berlíně lze zjistit další – mj. i nejnovější – relevantní literaturu k tématu

Quirogových povídek, např. Rabell, Carmen, América: ¿no hay salida? (2021) s kap. Los

procedimientos narrativos del motivo del horror en los cuentos de Horacio Quiroga; Montesinos,

Toni, El realismo ficticio : con lecturas de narradores españoles e hispanoamericanos (1921) s kap.

Horacio Quiroga: Una lágrima de vidrio; Manzano Aňorve, Maria de los Angeles Silvina, La naturaleza

y los seres humanos en los cuentos de Horacio Quiroga. In: Valqui Cachi, Camilo (ed.), Nuestra

América: complejidad y unidad dialéctica de la humanidad y la naturaleza en el siglo XXI (2016);

Escalante, Marie, La naturaleza como artificio: representaciones de lo natural en el modernismo

(2016) s kap. Horacio Quiroga: animalidad, locura y muerte, a jistě i mnoho dalších titulů. S podivem

nevyužila ani možnost vyrovnat se kriticky s DP své předchůdkyně (Olga Žaludová, Fatalita v umění

povídky Horacia Quirogy, FF UK 2015). P

__________________________________________________________________________

https://opac.spk-berlin.de/DB=1/SET=1/TTL=1/SHW?FRST=1

Teoretická část

Zhodnoťte, zda jsou cíle/hypotéza práce, jakož i teoretické a metodologické koncepty zvoleny

adekvátně k tématu.

Cíle a hypotéza práce 2

Teorie a metodologie 2

Originalita tématu a jeho zpracování 2

Stručné hodnocení:

Podle autorky, cílem práce je poukázat na charakteristické rysy a hlavní témata v povídkách z

pralesa HQ a současně prokázat jeho originalitu. Literární díla analyzuje i s ohledem na vlastní

teoretické teze HQ (Desatero) a dospívá k závěru, že dobové zařazování autora jako pouhého

imitátora/následníka světově proslulých povídkářů není oprávněné. Toto zjištění však nelze chápat

jako novum dipl. práce, literární věda k němu dospěla již dříve.

___________________________________________________________________________

Forma a struktura práce

Zhodnoťte, zda struktura práce odpovídá zvolené metodologii a problematice, zda je aplikována

příslušná odborná terminologie a text splňuje formální požadavky kladené na diplomovou práci

(stylistika a pravopis).

Struktura práce 2

Odborná terminologie 3

Stylistika a pravopis 3

Poznámkový aparát, bibliografie, způsob citování 3

Stručné hodnocení: Struktura – v obou abstraktech i v práci samotné jsou reflektována tři témata

(samota, šílenství, smrt), ale v klíčových slovech zavádějícím způsobem: téma smrti, prales, zvířata.

Zda začínat Poetikou povídky HQ, pak vkládat jeho život a navazovat charakteristickými rysy a

tématy, je otázkou k diskusi. Autorova biografie tak tvoří trochu problematický předěl mezi

teoretickou a praktickou částí, v obsahu i korpusu práce je značena jako 3. kap (stejně jako Poetika

povídky HQ) – měla tedy být v pořadí 4. kap.?, nebo snad 3.3? Jinak rozsah práce a poměrnost

rozsahu obou částí jsou odpovídající.

Odborná terminologie: k diskusi výrazy, o nichž mám pochybnosti: povídání x vyprávění; anekdota x

příběh => krátké příběhy anekdot x vyprávění příběhů; poetická teorie? (vše str. 9); krátký román (o

Fieras cómplices – spíše novela !?! = novela corta, str. 46); pohraniční jazyk (str. 53) – tentokrát spíše

jazyk pohraničí?; jaguár x tygr – bez vysvětlení ! (52 a 53); hraniční psychologie (psicología del

fronterizo – spíš psychologie člověka žijícího na hranici, 56), co je roztroušené území ? (57) –

v posledních případech se už dostáváme k problémům s překladem (viz níže).

Stylistika a pravopis – zdánlivě kultivované, minimum pravopisných chyb, bez problémů

v interpunkci, ale vkrádají se četná vybočení z vazby, problémy s genitivy (výchova matky není totéž

co matčina výchova; prostřednictvím něj x jeho prostřednictvím; dílo Quirogy; v povídkách Quirogy;

druhé ženy Quirogy), shoda podmětu s přísudkem (zvláště chybná shoda neuter v plurálu: témat,

které jsou protkány; děti se nebáli a byli schopni; bodnutí, které vyšlehaly), v rodě a čísle (postavy,

kteří; Q a jeho tvorba se měnila; postavám, které jsou donuceni); problémy s překladem a tedy i

interpretací zájmen su/sus (dle jeho x svých vlastních slov; jejích x jejich; Q. Dostojevského nazývá

jedním z jeho x svých bohů; prostřednictvím jeho x jeho prostřednictvím); deklinace: k Bohovi – toto

vše jen jako málo z mnoha dalších příkladů. Daleko zásadnější potíž vidím v nezvládnutí deklinace a

citování osobních jmen: Čechovy dopisy (vztaženo k příjmení Čechov); Leopold Lugones; skloňování

cizích a složených příjmení (podle Brescia = 1. pád; podle Anderson Imberta; od Rodríguez Monegala

(jinde jen Monegal); od Inca Garcilaso de la Vegy; podoba Martínez Estradovi může někde až

navozovat situaci, že pan Martínez psal panu Estradovi, aj.), vrcholem je však nikoliv překlep, ale

opakované psaní Hemingwey (str. 78 dvakrát a znovu str. 95).

Poznámkový aparát, bibliografie, způsob citování – vesměs a na první pohled v pořádku, ale

několik nepřijatelných podob: v biblio a zkráceně i v textu odkaz na SMITH, Verity a EDITOR.

Encyclopedia of Latin American literature [online]. London: Fitzroy Dearborn, 1997, 1283-1284 …

atd.: nerozumím chápání „a EDITOR“, které navozuje dojem spoluautora; pokud jde o autora hesla a

současně editora celé publikace, dá se řešit jinak; z místa vydání vypadlo Chicago. Místo vydání u

titulu primární lit. QUIROGA, Horacio. Todos los cuentos: Edición crítica. Španělsko: Archivos, CSIC,

1993. ISBN 83-88344-01-5 je samozřejmě nesmysl, má být Madrid. A celé znovu stejně citováno

v sekundární literatuře. V sekundární lit. zmiňovaný titul RODRÍGUEZ MONEGAL, Emir. Prólogo: III.

Doble perspectiva [online]. In: QUIROGA, Horacio. Tercera edición. Caracas: Biblioteca Ayacucho,

2004, s. 9-44 … atd. chybí název publikace Cuentos; 10x citovaný odkaz Salgado 1971 chybí

v závěrečné bibliografii, podobně jako 7x citovaný Yurkievich 1976; Decálogo del perfecto cuentista,

In: HQ. Todos los cuentos (1993), nemůže mít paginaci v rozsahu 1194-1995 (pozn. 18, ale to chápu

jako překlep).

Otázkou je, co hodnotit jako Pozn. aparát, respektive Způsob citování – zde je formulář posudku

nedostačující. V daném typu DP (literární věda) diplomantka plní zásadu uvádět citáty z

analyzovaného literárního díla nebo i ze sekundární literatury v textu práce česky a dokládat

v poznámce pod čarou originální znění. Tento požadavek se v daném případě jeví jako nanejvýš

oprávněný: česká znění jsou totiž často natolik pochybná, že teprve citovaný originál dává smysl –

což ovšem českému čtenáři bez znalosti španělštiny naprosto znemožňuje pochopit obsah citací,

které jsou již na první pohled v češtině ne/proti-smyslné. Doložit mohu konkrétní příklady v takřka

všech pokusech o překlad, ale uvedu jen nejmarkantnější: vědecký naturalismus x naturalismo

cientificista; přehnaná příroda (x excesiva – bujná, přebujelá); Jeho nejreprezentativnější dílo je

zasazeno do síly realismu (vše k pozn. 12); svobodná výchova (x libertad educativa – volná výchova?,

40 a 74); jeho původní obyvatelé, občané či cizinci, pouze procházejí x sus primitivos pobladores

pasan, sin saberlo, de propios a extranjeros (se stávají = proměňují, aniž by to tušili, z místních

v cizince, 43); protimluvem je v češtině ten silný a neprůbojný muž x ese hombre duro e

impenetrable (pozn. 109, tvrdý a nepřístupný / odtažitý ?).

___________________________________________________________________________

Analytická část

Zhodnoťte analytickou (aplikační) část práce, zpracování a analýzu pramenů i odborné literatury,

jakož i jejich interpretaci a konečně naplnění cílů či hypotézy práce.

Analýza pramenů a literatury 2

Interpretace studované problematiky 2

Naplnění cílů/hypotézy práce 2

Stručné hodnocení: V analytické části se však promítají stejné formální problémy uvedené již v části

teoretické, zvláště otázka terminologie a překladů citací.

Spolupráce se školitelem

Vyplňuje pouze vedoucí práce. Zhodnoťte kvalitu spolupráce se studentem/kou, jeho komunikaci v

průběhu psaní práce, zapracovávání podnětů atp. na jedné straně a na straně druhé samostatnost

zpracování DP.

Kvalita spolupráce se školitelem

Samostatnost práce

Stručné hodnocení:

___________________________________________________________________________

Celkové hodnocení:

Zhodnoťte písemně práci v rozsahu nejméně 500 znaků.

K předchozím shrnutím doplňuji položky ve formuláři chybějící, které mají vliv na celkové

hodnocení:

• faktografická správnost: významným dokumentem Kolumbovy plavby není diář, ale deník

(str. 14); Las Casasovo dílo „O zemích indijských“ (tj. Brevísima relación) nebylo napsáno jako

součást Historia de Indias!! – zde autorka svévolně upravuje a překrucuje svůj citovaný zdroj

- Bresciu (str. 14); El Conde Lucanor je přesněji dílem kastilské středověké (nikoliv španělské)

literatury

• překlad cizojazyčných citátů do češtiny (viz výše, doplněk ke kategorii Pozn. aparát a způsob

citování): Je s podivem, že absolventka bakalářského studia Filologie-Hispanistika neprojevila

větší cit pro studovaný jazyk. Zvláště tento markantně se opakující nedostatek negativně

ovlivnil můj návrh výsledné známky.

___________________________________________________________________________

Navržená známka: dobře

Datum: 29.8.2022 Podpis: